fixados no Prejulgado 15, item no qual foram observados, após os ajustes 

realizados em decorrência dos documentos apresentados em sede de contraditório, 

os déficits nas Transferências Voluntárias e nas Operações de Crédito nas 

importâncias de R$ 32.385,95 (trinta e dois mil trezentos e oitenta e cinco reais e 

noventa e cinco centavos) e de R$ 88.971,36 (oitenta e oito mil novecentos e 

setenta e um reais e trinta e seis centavos), respectivamente. 

Destacamos que no voto condutor do i. Relator, no qual acompanhou o 

posicionamento da Unidade Técnica, concluiu-se pela irregularidade do achado em 

razão da insuficiência de justificativas quanto aos saldos negativos já mencionados,

[...]

ficando o parecer prévio e demais documentos constantes do processo disponíveis para a consulta pública no sítio do Tribunal 
na internet.” 

Conforme o Demonstrativo da Disponibilidade Líquida por Grupo de 

Origem de Recursos8, apurou-se que em 30/04/20 o déficit nas Transferências 

Voluntárias atingia o saldo negativo de R$ 580.930,05 (quinhentos e oitenta mil 

novecentos e trinta reais e cinco centavos), ao passo que no mesmo Demonstrativo 

ajustado após o contraditório o déficit apurado em 31/12/20 atingiu o saldo negativo 

de apenas R$ 32.385,95 (trinta e dois mil trezentos e oitenta e cinco reais e noventa 

e cinco centavos), de onde se conclui pela evolução favorável nos últimos dois 

quadrimestres do exercício, ou seja, circunstância que entendemos evidenciar a 

ausência de prejuízo ao art. 42. da Lei Complementar 101/00 (LRF). 

Condição semelhante observamos no Demonstrativo da Disponibilidade 

Líquida por Grupo de Origem de Recursos ao analisarmos as Operações de Crédito, 

cujo saldo negativo em 30/04/20 atingiu R$ 367.713,25 (trezentos e sessenta e sete 

mil setecentos e treze reais e vinte e cinco centavos), ao passo que no 

Demonstrativo Ajustado em 31/12/20 o resultado deficitário apurado atingiu apenas 

R$ 88.971,36 (oitenta e oito mil novecentos e setenta e um reais e trinta e seis 

centavos), ou seja, também não houve prejuízo ao art. 42. da Lei Complementar 

101/00 (LRF) na evolução observada nos dois últimos quadrimestres. 

Ao analisarmos integralmente os demonstrativos que fundamentaram o 

apontamento, também é possível constatar a evolução favorável nos últimos dois 

quadrimestres previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), pois, em 30/04/20 

o saldo total era superavitário em R$ 134.311,78 (cento e trinta e quatro mil 

trezentos e onze reais e setenta e oito centavos), enquanto o saldo total ajustado em 

31/12/20 foi superavitário na importância de R$ 1.641.654,86 (um milhão seiscentos 

e quarenta e um mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos). 

Ainda, no entendimento desse Relator, para além da evolução favorável 

ao longo dos dois últimos quadrimestres, corrobora esse posicionamento a pouca 

expressividade do déficit das Transferências Voluntárias e das Operações de Crédito